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Úvod

Nejcennějším kapitálem, který je společným prvkem každé organizace, je kapitál lidský.

Lidé propůjčují podnikům svou zručnost, dosavadní získané znalosti i schopnosti.

Organizace potom mohou jejich prostřednictvím dosáhnout požadovaných výstupů,

plnění podnikových cílů a výhodného postavení na trhu. Je tedy v zájmu každé

společnosti, aby se na oblast lidského kapitálu patřičně zaměřila, co nejpečlivěji

jednotlivé pracovníky vybrala a rozmístila, a dále rozvíjela jejich potenciál. Z důvodu

potřeby péče o pracovníky v podnicích figurují personální útvary, které mají řízení

lidských zdrojů na starost.

Personální strategie firem je často skloňovaným tématem a její důležitost neustále roste.

Relativně nízká míra nezaměstnanosti v poslední době způsobuje obtíže při snaze

podniků získat dostatečně kvalifikované pracovníky a podporuje vzájemnou rivalitu

zaměstnavatelů. Společnosti, které se snaží lidský kapitál získat a dlouhodobě udržet, jsou

potom nuceny svou personální strategii přehodnocovat a inovovat ji, aby se na trhu práce

staly atraktivnějšími zaměstnavateli. Právě z důvodu aktuálnosti problematiky personální

politiky firem je tato práce zaměřena na analýzu personálních procesů v konkrétní

organizaci.

Hlavním cílem bakalářské práce je personální procesy ve zvolené organizaci popsat,

posoudit, a navrhnout opatření, která by dopomohla k jejich vylepšení.

Práce je rozdělena do dvou částí. Tou první je část teoretická, která je zaměřena

na ujasnění základních pojmů v oblasti personalistiky. Patří sem kapitola charakteristiky

personální práce, která se věnuje pojmu lidského kapitálu, lidských zdrojů a jejich řízení,

základním funkcím a rolím personálního útvaru, a také pracovní spokojenosti. Následující

kapitola je věnována jednotlivým personálním procesům, které je nutné pomocí

personálního útvaru v organizacích zajistit. Patří sem činnosti od prvotní analýzy

pracovních pozic, přes získávání a vzdělávání zaměstnanců, až po interní komunikační

systém.

Praktickou částí práce je analýza personálních procesů ve zvolené organizaci. Skládá

se ze čtyř kapitol. Ta první vybranou společnost představí a podá informace o jejím

vývoji a současné situaci. Následuje popis vybraných personálních činností a kapitola,
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která se zabývá dotazníkovým šetřením. Dále kapitola, věnující se návrhům opatření pro

zlepšení stavu personálních procesů ve zvoleném podniku, a závěr.

Ke zpracování teoretické části práce posloužila jako podklad odborná literatura týkající

se tohoto tématu. Pro praktickou část práce, byly využity získané informace o vybrané

společnosti. Tyto informace byly získány pomocí osobních pohovorů s pracovníky

personálního oddělení, prostřednictvím analýzy internetových stránek organizace, a díky

dotazníkovému šetření, zaměřenému na spokojenost pracovníků.
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1 Charakteristika personální práce

Jedná se o pojem, který můžeme volně charakterizovat jako práci s lidským kapitálem

v určité organizaci. Tato práce podléhá neustálým změnám a vývoji. Uplatňují se při ní

během let různé nové teorie, trendy i postupy, a je zaměřena na přizpůsobení se dnešnímu

rychlému technologickému i společenskému pokroku.

Personální práce jako pojem tedy není zatím konkrétně vymezen, či chápán. Vyjadřuje

spíše firemní filozofii a celkový přístup k lidem v organizaci. V běžném životě je tento

pojem používán pro vyjádření samotného výkonu personálních úkolů, které mají ve

větších organizacích na starosti personální útvary. V menších firmách může funkci celého

personálního oddělení zastat i jedinec. Úroveň personálních procesů má nezměrný vliv

na získávání a udržování pracovníků, také na jejich pracovní spokojenost, ale i motivaci

k práci. Z těchto důvodů se personalistika stává terčem různých průzkumů

v organizacích. Jedná se například o dotazníky na spokojenost a motivaci zaměstnanců

ve společnosti, či sociální audity. (Dvořáková 2007)

Personál je bezpochyby nedílnou součástí provozu každé organizace. Proto je velmi

důležité se náležitě zaobírat jeho výběrem, rozvojem i péčí o něj. Personální práce se

koncentruje na vše, co se člověka zainteresovaného do pracovního procesu týče.

To zahrnuje mapování trhu s lidským kapitálem, získávání pracovníků,

co nejefektivnější organizování, rozmisťování a využívání pracovníků, a v neposlední

řadě i péči o jejich potřeby a komunikaci s nimi. Klíčovou úlohou personální práce je

dozvědět se o lidech v organizaci v rámci možností co nejvíce, a díky tomu pak

propojovat jejich osobní vlastnosti a dovednosti s pracovní náplní. Důležité je se neustále

se snažit o jejich kladný vztah k práci a celkovou spokojenost a napomáhat pracovníkům

k tomu, aby snadněji dosáhli svého profesního a osobního rozvoje. (Armstrong 1999)
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1.1 Lidský kapitál a jeho řízení

Aby bylo možné lépe porozumět problematice personální práce, je nutné si nejprve

definovat následující fakta.

Jako lidský kapitál chápeme lidský faktor, který se v organizaci nachází vždy a má na její

chod nezpochybnitelný vliv. V tomto pojmu se snoubí lidská inteligence společně

s dovednostmi a zkušenostmi. Významnou vlastností lidského kapitálu je v první řadě

to, že disponuje schopností neustále se učit, zlepšovat, kreativně myslet i inovovat. Dobře

motivovaný lidský kapitál pak pracuje efektivně a tím zabezpečuje prosperitu

a dlouhodobé přežití podniku. (Armstrong 1999, s. 50)

Jedná se o velice cennou složku organizace, do které je ovšem potřeba s rozmyslem

investovat. Pro podnikatele to znamená například investice do vzdělávání a rozvíjení

zaměstnanců. Tyto činy velkou mírou dopomáhají k udržování i získávání lidského

kapitálu a také zefektivnění pracovních procesů, které pak vede k návratnosti původně

vynaložených finančních prostředků. K lidskému kapitálu také neodmyslitelně patří

i intelektuální, společenský, či organizační kapitál. Každý jedinec si znalosti vytváří,

udržuje a následně i používá a vytváří tak intelektuální kapitál. Vzájemné působení

a ovlivňování jedinců ve společnosti pak utváří společenský kapitál. Díky této interakci

mohou vznikat i znalosti vlastněné organizací, které nazýváme organizačním kapitálem.

(Armstrong 2007)

1.2 Lidské zdroje a jejich řízení

Lidé, kterými organizace disponuje, mohou být také označováni pojmem „lidské zdroje“.

Tento pojem ovšem nabývá různých významů, a tak je v dnešní době možné takto nazvat

různé aspekty ve sféře personálního řízení.

Podle Šikýře (2016) existují různé významy, které tento pojem nabývá. Mohou tak býti

označeni lidé pracující ve společnosti, stejně tak personální procesy, které v podniku

probíhají, personální útvar, který řízení a vedení lidí zabezpečuje, nebo dokonce

i samotní personalisté, kteří personální útvar tvoří.

Společnosti jsou zcela závislé na čerpání jak materiálních, tak finančních,

informačních, ale i lidských zdrojů. K celkové prosperitě podniků a jejich náležitému
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fungování je potřeba všechny tyto zdroje harmonicky sjednotit. (Kubeš, Spillerová,

Kurnický 2004)

Řízení lidských zdrojů je jednou z novějších koncepcí personální práce a stala se jádrem

řízení v podnicích. Do této pozice ji postavil význam jedince v organizaci, přesněji jeho

pracovní síla, která je bezpochyby hnacím motorem pro každou společnost. Primárním

úkolem řízení lidských zdrojů je zajištění výkonnosti organizace a nejlépe neustálé

zlepšování jejího výkonu. Toho lze dosáhnout pouze v tom případě, že má společnost

k dispozici zdroje finanční, materiální, informační a také lidské. Řízení lidských zdrojů

se stará o neustálé zlepšování a rozvoj schopností a dovedností lidského kapitálu.

(Koubek 2001)

1.3 Personální oddělení

Personálním oddělením neboli osobním oddělením či HR (human resources) rozumíme

určitou vyhrazenou část organizace (v menších podnicích se může jednat i o jedince),

která je zaměřena výhradně na řízení lidských zdrojů. Soustřeďuje se zejména na to, aby

měl podnik dostatek kvalitního personálu. Dále na to, aby se tento personál cítil

v organizaci co nejlépe, byl dostatečně namotivován, a dlouhodobě zde setrval. Jeho

primárním cílem je to, aby se jednotlivé cíle pracovníků co nejvíce přiblížili těm


[…]


Tenis ČK + ČB NE

červen Rodinný výlet do zábavního parku nebo vodního

světa

ANO

Tenis ČK + ČB NE

Použité zkratky: ČK – Český Krumlov; ČB – České Budějovice; ND – Národní divadlo

vs. – versus;

Příloha C: Průzkum spokojenosti zaměstnanců, výsledky

Struktura odpovědí - počet osob a % z celku

(zaokrouhlené na jedno desetinné místo)
Počet osob

Tvrzení
Rozhodně

ano
Spíše ano Spíše ne

Rozhodně

ne

Ani tak-

ani tak

Bez

odpovědi

Jsem celkově

spokojen/a

s prostředím na

svém pracovišti.

22

(19,5 %)

59

(52,2 %)

21

(18,6 %)

4

(3,5 %)

7

(6,2 %)

3

Jsem dostatečně

informován/a

o výsledku

hospodaření a

dalších aktivitách

firmy.

23

(20,5 %)

50

(44,6 %)

23

(20,5 %)

10

(8,9 %)

6

(5,4 %)

4

Můj nadřízený je

otevřený

a přístupný diskuzi.

55

(49,1 %)

41

(36,6 %)

9

(8 %)

2

(1,8 %)

5

(4,5 %)

4

Společnost mi

umožňuje profesní i

kariérní růst.

12

(10,8 %)

29

(26,1 %)

33

(29,7 %)

27

(24,3 %)

10

(9 %)

5

Mám jasně

stanovené pracovní

úkoly a vím, co se

ode mne očekává.

52

(46 %)

49

(43,4 %)

7

(6,2 %)

2

(1,8 %)

3

(2,7 %)

3

Moje je v porovnání

s okolními

společnostmi lepší.

7

(6,2 %)

23

(20,4 %)

39

(34,5 %)

29

(25,7 %)

15

(13,3 %)

3

Pro svou práci mám

k dispozici potřebné

nástroje

a prostředky.

50

(43,8 %)

50

(43,8 %)

10

(8,8 %)

2

(1,8 %)

2

(1,8 %)

2

Pokud se mi něco

podaří, dostane se

mi náležitého

uznání.

8

(7,1 %)

27

(24,1 %)

42

(37,5 %)

27

(24,1 %)

8

(7,1 %)

4

Ve firmě jsou

povyšováni

zpravidla ti nejlepší,

kteří si to zaslouží.

7

(6,3 %)

19

(17,1 %)

30

(27 %)

35

(31,5 %)

20

(18 %)

5

Od svého přímého

nadřízeného

dostávám

pravidelně zpětnou

vazbu a doporučení,

jak zlepšit svůj

výkon.

25

(22,3 %)

34

(30,4 %)

27

(24,1 %)

19

(17 %)

7

(6,3 %)

4

Myslím, že složení

mého týmu

(oddělení) umožňuje

dobrou spolupráci.

41

(36,3 %)

49

(43,4 %)

10

(8,8 %)

6

(5,3 %)

7

(6,2 %)

3

Vstupní a jiná

školení, která jsem

absolvoval/a

považuji za

dostatečná.

30

(26,8 %)

63

(56,3 %)

9

(8 %)

5

(4,5 %)

5

(4,5 %)

4

Věřím, že měsíční

hodnocení

(přidělování

bonusů) je

objektivní a odráží

skutečný výkon

zaměstnance.

9

(8,2 %)

31

(28,2 %)

37

(33,6 %)

22

(20 %)

11

(10 %)

6

Na mém pracovišti

jsem se setkal/a

s určitou formou

nežádoucího

jednání. (šikana,

zastrašování,

diskriminace,

sexuální obtěžování,

apod.)

13

(11,7 %)

17

(15,3 %)

18

(16,2 %)

56

(50,5 %)

7

(6,3 %)

5

Jsem celkově

spokojen/a s firmou,

ve které pracuji,

a neuvažuji o změně

zaměstnavatele.

21

(18,6 %)

44

(38,9 %)

30

(26,5 %)

8

(7,1 %)

10

(8,8 %)

3

Příloha D: Dotazník – spokojenost zaměstnanců

Použité zkratky: HR – Human Resources (oddělení); IT – Information Technology

(oddělení); FIN – finanční oddělení; VÝV - oddělení vývoje

Abstrakt

HODOVÁ, Tereza. Personální procesy ve zvolené organizaci. Plzeň 2018.

71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: personální procesy, personální útvar, organizace, zaměstnanci, dotazník

Bakalářská práce je zaměřena na popis personálních procesů ve společnosti

Schwan Cosmetics CR, s. r. o. Hlavním cílem je vybrané personální činnosti prozkoumat,

zhodnotit a následně navrhnout opatření, která by dopomohla ke zlepšení současného

stavu. Potřebné informace pro konečné vyhodnocení jsou získány pomocí spolupráce

s danou společností, přesněji díky komunikaci se členy personálního oddělení, a také

prostřednictvím dotazníkového šetření, které se týkalo spokojenosti zaměstnanců

v organizaci. Po zhodnocení současné situace v oblasti personálních procesů bylo pro

odstranění zjištěných nedostatků navrženo několik opatření.

Abstract

HODOVÁ, Tereza. Personnel Processes in Selected Organization. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, p. 71, 2018

Keywords: personnel processes, personnel department, organization, employees,

questionnaire

This Bachelor thesis is focused on personnel processes in Schwan Cosmetics CR, Ltd.

The main aim of this thesis is to investigate and evaluate selected personnel processes

and to propose measures which can improve the current situation. The essential

information for final evaluation is obtained from cooperation with the company, more

specifically through communication with members of HR department, and also thanks

to a questionnaire survey about satisfaction of employees in the organization. After

evaluating the current situation of personnel sphere, several measures were proposed

to remove identified shortcomings.