HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Tereza Hodová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Personální procesy ve zvolené organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení personálních procesů ve Schwan Cosmetics CR, s. r. o. V teoretické části práce autorka nastínila podstatu a význam řízení lidských zdrojů v organizacích a představila jednotlivé personální činnosti. Následně charakterizovala výše uvedenou společnost a analyzovala většinu personálních procesů a činností, které jsou v ní aplikovány. Dále navázala vlastním dotazníkovým průzkumem spokojenosti pracovníků a uvedla návrhy na zlepšení současné situace v oblasti personálního řízení podniku. Jednotlivé návrhy se snažila finančně vyčíslit a určit jejich dopad na chod podniku. Práce byla zdařilá. Její obsah byl logicky uspořádaný. Uvedená

doporučení byla vhodně stanovena. Obsah, rozsah i grafické zpracování odpovídalo požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Zmiňte nejdůležitější současné trendy na trhu práce, které mohou ovlivnit podnikovou situaci v oblasti řízení lidských zdrojů.

Uveďte, které z Vámi navržených doporučení považujete za nejdůležitější. Vaši odpověď odůvodněte.

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).